A quædam dedit, sed omnia ad vitam necessaria. Nam et illa quæ retinuit, ut haberet quod injuria affectis daret, retinuit. Docet enim vos nullum esse lucrum, si quidam ex injustitia pecunias habens, aliis misereatur, relictis illis quos injuria affecerat. Et vide quomodo in hoc se gerat. Quadruplum reddit si quem defraudavit, ut illius cui injuria facta, damnum resarciatur. Hæc enim vera elemosyna est, ut non reddatur solum damnum simplex, sed et cum augmento, juxta legem. Lex enim furem quadruplum reddere jubebat. Quamvis si diligenter consideremus, nullæ prorsus pecuniæ ei relictæ sunt. Dedit enim dimidium bonorum pauperibus. Relictæ autem sunt dimidiatæ, et ex his relictis dedit quadruplum his qui a se injuria erant affecti : et ita si bona principis publicanorum ex injustitia, ipse autem omnia quæcumque injuste abstulit, quadrifariam reddidit, considera quomodo omnino fuerit nudatus. Et hinc comperitur quod sublimius sapuerit quam lex præcipiebat, nunc eruditus ex Evangelio : quia dilexit proximum plus quam se, talia promittens, imo faciens. Non enim dixit : Dabo dimidium, et reddam quadruplum : sed, Ecce do, et reddo. Audierat enim Salomonis admonitionem : « Ne dicas, Rediens redi, et cras dabo ». Christus evangelizat ei salutem : Hodie enim, inquit, das, hodie tibi et salus. Dicendo enim, Domui huic, omnino Zacchæum significat, qui salutem accepit. Zacchæus enim per domum significatur. Etenim inanitatam domum non dicebat filium Abrahæ : sed manifestam quod animatum patrem familias filium Abrahæ nominavit : fortassis et quod crediderat, justificatusque erat ex fide : fortassis quod in dispensandis opibus magnanimus, et pauperum amator, qualis erat patriarcha ille. Vide insuper quod et nunc dicit filium Abrahæ Zacchæum, cum morum similitudinem in se ostendit. Neque enim dixit, Eo quod et ipse Abrahæ filius fuerit, sed quod nunc sit. Prius enim cum princeps publicanorum et exactor esset, nihilque ei in justitia cum Abraham commune esset, non erat filius. Quoniam autem et obmurmurabant quidam quod apud peccatorem hominem divertisset, ad confutandos eos, inquit : Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat. Et hoc quidem juxta historiam. Facile autem et aliter hæc exponere licet in utilitatem moralem. Omnis enim princeps multorum in malitia, parvus est spirituali statura, contraria enim sunt caro et spiritus : et ~~444~~ propterea non potest videre Jesum præ turba. Qui enim a sæcularibus negotiis et affectionibus turbatur, non videt Jesum operantem, et invenientem, et ambulantiem. Nam qui talis est, nullam experitur operationem Christiano dignam. Hoc est enim ambulare Jesum, operari Christum aliquid in nobis. At talis homo qui nunquam vidit Jesum ambulantiem, neque sensit ullam operationem Christo congruam, sæpe per pœnitentiam venit in conscientiam

⁹⁹ Γρον. iii, 28.

et ascendit in caprificum, omnem voluptatem ac dulcedinem, quæ per ficum insinuator, insatuans et mortificans. Et sic excelsior se factus, ascensionemque in corde suo ponens, videtur a Jesu, et videt. Dicitque ad illum Dominus: Festina, descende, hoc est, Ascendisti per penitentiam in sublimiorem vitam, descende per humilitatem. Non te supplantet superbus sensus: festina, humiliare. Si enim humiliatus fueris, in domo tua oportet me manere. Neceae enim, inquit, ut ego maneam in domo humilis: « Ad quem enim respiciam quam super mansuetum et quietum, et trementem sermones meos? » Etenim qui talis est, dimidium bonorum suorum dat pauperibus demonibus. Duplicia enim sunt bona nostra, corporis dico, et animæ. Omnia corporalia concedit justus vere pauperibus, omnique bono destitutis demonibus. Animæ autem bona non dispendit, id quod et de Job Dominum dicentem audivimus: Verumtamen animam ejus ne tetigeris. Sed et si quem defraudavit, reddit quadruplum. Insinuator igitur per hoc quod omnis qui per penitentiam viam vadit contrariam priori malitiæ, per quatuor virtutes omnia quæ prius peccata sunt, sanat: et sic accipit salutem, filiusque nominatur Abraham, eo quod et ipse egressus sit de terra sua, et cognatione prioris malitiæ, et de domo patris sui, hoc est, extra seipsum factus, et negans se ipsum. Domus enim patris sui diaboli ipse erat. Igitur extra seipsum factus et alienatus salutem sicut Abraham consequitur.

πατρός αὐτοῦ τοῦ διαβόλου αὐτῶ; ἦν. Ἐξω τοίνυν κατὰ τὸν Ἀβραάμ.

Vers. 11-14. « Hoc, illis audientibus, adjiciens dicit parabolam, eo quod esset prope Hierosolimam, quodque existimarent fore ut confestim regnum Dei manifestaretur. Dixit ergo: Homo quidam generosus profectus est in regionem longinquam, ut acciperet sibi regnum, ac revertetur. Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem minas, et ait ad illos: Negotiemini donec veniam. Cives autem ejus oderant eum, miseruntque legationem post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos. » Videtur mihi quod homines illi audientes regnum Dei, illud suspicabantur temporale esse a Deo datum in libertatem Hebraici generis: idcirco et suspicabantur quod Jesus ascendens in Jerusalem, **445** sumpturus esset hoc regnum. Dominus autem monstrat eis quod insipientia quædam dicant, non enim temporale regnum ejus; interea et hoc declarat, quod ut Deus cogitationes eorum sciat: unde et hanc parabolam dicit, et hominem generosum se introducit. Nam licet homo fuerit, mansit tamen in fastigio et nobilitate deitatis. Perfecto autem mysterio dispensationis in carne, in regionem longinquam, cælum dico, profectus est, ut acciperet sibi regnum, hoc est, ut quasi et secundum quod homo sederet in dextra